湘外院〔2022〕66 号

关于印发《湖南外贸职业学院

编外人员聘用管理暂行办法》的通知

各部门：

根据上级有关文件精神，结合学校实际，制定《湖南外

贸职业学院编外人员聘用管理暂行办法》，现予印发，请遵

照执行。

特此通知。

中共湖南外贸职业学院委员会

                                2022 年 7 月 14 日

湖南外贸职业学院党政办公室              2022 年 7月 14日印发

湖南外贸职业学院

编外人员聘用管理暂行办法

第一章  总  则

第一条  为进一步完善学校人事制度改革，规范编外人

员聘用管理，根据《中华人民共和国劳动法》《中华人民共

和国劳动合同法》等法律法规，结合学校实际，特制订本办

法。

第二条  本办法所称编外人员是指不占用学校事业编

制，因教学、管理和后勤服务等工作需要与学校建立劳动关

系的各类聘用人员，不包括劳务派遣人员。

第三条  编外人员聘用坚持从严控制、总量管理、按需

设岗、公开招聘、规范管理的原则。

第四条  编外人员聘用应严格遵守《事业单位人事管理

回避规定》（人社部规[2019]1 号）等上级有关规定，防止“近

亲繁殖”现象出现。

第二章  岗位设置及聘用条件

第五条  编外人员根据岗位职责分为专业技术岗位、管

理岗位、后勤服务岗位（工勤岗位）等三类。

第六条  编外人员聘用的基本条件

（一）拥护中国共产党的领导，热爱祖国，遵纪守法，

无违纪违法记录。

（二）作风正派，诚实守信，爱岗敬业，具有良好的思

想品德、职业道德。

（三）具有岗位所需的专业知识、能力或技能条件。

（四）身体健康，具有岗位要求的身体条件和心理素质。

（五）有从业资格要求的岗位，必须符合国家规定的上

岗条件。

（六）新应聘专业技术岗位、管理岗位的人员，原则上

应具有硕士研究生及以上学历学位，首次聘用人员年龄原则

上不超过 35 周岁。

（七）符合具体岗位要求的其它资格和条件。

第三章  聘用程序

第七条  编外人员招聘参照《湖南省事业单位公开招聘

人员办法》（湘人社发[2019]1 号）等上级有关公开招聘的规

定执行。学校成立编外人员公开招聘工作领导小组，领导小

组办公室设学校组织人事处，具体负责招聘工作的组织、实

施、协调等事宜。学校纪检监审处全程参与监督。未经公开

招聘程序，不得编外聘用人员。

第四章  聘用管理

第八条  编外人员实行合同管理，学校与编外人员签订

劳动合同。劳动合同的履行、变更、解除、终止等按照所签

订的劳动合同执行。

第九条  编外人员首次聘期一般不超过三年。劳动合同

期满，劳动合同自行终止，应即时解除聘用。确因工作需要

且聘期考核合格及以上的，经个人申请、学校研究同意后可

续聘，但应避免无固定期限劳动合同情形的出现。

与学校签订无固定期限劳动合同的编外人员，在现有人

员的基础上只减不增。原则上学校不再与编外人员新签订无

固定期限劳动合同。

第十条  编外人员与学校解除劳动关系，需按程序办理

离职手续后方可离校。

第十一条  按照“宏观控制、分层管理”“谁用工、谁

管理、谁负责”的原则，聘用人员所在部门应做好本部门编

外人员的思想政治教育及聘用管理，负责编外人员的工作安

排、劳动纪律、考核等日常管理工作，督促编外人员认真履

行合同义务。

第十二条  编外人员应遵守国家法律法规和学校的各

项规章制度，服从工作安排，遵守工作岗位规程，树立良好

的职业道德，严格履行岗位职责，不断提高工作质量和工作

水平。

第十三条  编外人员按照《中国工会章程》有关规定自

愿申请加入工会，履行工会会员义务，享受工会会员权利。

第十四条  根据国家、省有关职称改革文件精神，按照

对岗申报的原则，编外人员可申请参加相应系列的职称评

审。

第十五条  编外人员实行岗位管理，聘期内不能申请岗

位异动，学校在聘期内原则上不予调整其工作岗位。

第十六条  编外人员不能在出纳、劳资与社保、招投标

与采购等学校关键岗位工作。

第五章  待  遇

第十七条  编外人员参照学校同类型事业编制人员享

受相应的工资和福利待遇。

第十八条  学校根据国家和省有关规定为编外人员缴

纳社会保险和住房公积金，其中个人缴纳部分由学校在其工

资中代扣代缴。

第十九条  编外人员在年度考核、评先评优、培训进修

等方面享受同类型事业编制人员同等待遇。

第六章  附  则

第二十条  本办法自印发之日起施行，学校原有规定与

本办法不一致的，以本办法为准。

第二十一条  本办法未尽事宜按照国家、省有关规定执

行。

第二十二条  本办法由组织人事处负责解释。